CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n'’ 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada – CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1 177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada©}gmail.comAMONTADA

INDICAÇÃO N' 183/2024

4(

:~;;
4 18

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Infraestrutura, recuperação da

iluminação pública da rua lateral a Lagoa de Flexeiras, trecho da barraca do Jales até a

barraca Recanto das Águas.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação é fundamentada na segurança e no bem-estar dos moradores e

visitantes que frequentam essa região.

Atualmente, essa área carece de iluminação adequada, o que representa um problema

signiÊcativo, principalmente durante a noite. A ausência de iluminação pública nesse trecho

torna o local propenso a situações de insegurança, aumentando o risco de incidentes como

assaltos e acidentes.

Além disso, a presença de iluminação pública contribuiria para promover a utilização

desse espaço durante períodos noturnos, estimulando a realização de atividades recreativas,

culturais e de lazer pela população local e pelos turistas que visitam a região.

Ademais, a iluminação adequada também valoriza o ambiente urbano, tornando-o

mais atrativo e acolhedor para os moradores e visitantes, além de contribuir para o
desenvolvimento econômico da área ao incentivar o turismo local.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 07 de fevereiro de 2024.

PEDRO DE SOUSA VIANA
R – AUTOR

Gf#fEA MUNICIPAL DI AMI

=:eA::oMSTITcH4:TT,
àeariic 3ii;im ÍFe